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Vad brukar du göra på semestern? En del vill 
helst bara vara hemma, utan att göra något spe-
ciellt alls, bara njuta av att få bestämma över 
sin dag och inte passa tider. Andra vill helst resa 
bort och komma iväg från vardagens slit. En del 
reser till sommarstugan. Andra tar dagsturer till 
närliggande utflyktsmål, för att på kvällen åter-
vända hem. En del kanske inte får den semester 
som önskats, på grund av pandemin. En del får 
slita på grund av underbemanning på arbetet.

Vad semester än betyder för dig, och hur den kom-
mande sommaren än kommer att bli, så finns vissa 
ingredienser som brukar vara gemensamma för en 
semester: att få vila och återhämtning, och upptäcka 
nya miljöer, människor och platser. För det är saker 
som vi behöver och mår bra av. Och allt detta kan vi 
hitta på nära håll!

I vår närhet finns ofta det vi passerar utan att kan-
ske lägga märke till det. Guldkorn, som väntar på 
att uppmärksammas eller återupptäckas. Våra kyr-
kor är exempel på kulturhistoriska skatter i vår när-
het. Kyrkobyggnaderna är ofta fyllda av historia, 
kultur och teologiska symboler, som tillkommit i 
lager efter lager genom århundradena. Likt skikt 
av bladguld, där varje lager representerar olika his-
toriska tider. Våra kyrkor är också platser för vila 
och återhämtning -och rum för helighet. En stunds 
stillhet i kyrkbänken kan sänka våra axlar och få oss 
att pusta ut, och låta oss ana Guds närvaro i våra liv. 
Allt vackert som kyrkorummet rymmer påminner 
oss om att också i den grå vardagen och i orostider 
finns glädje, förtröstan och tillit. Kyrkans rum vill 
spegla himmelens gyllene salar och minna oss om 
att hoppet lever trots allt!

Vi talar ofta om att 
vi är ett sekularise-
rat land, där tron är 
en privatsak och inte 
aktuell för en modern 
människa, men skra-
par vi lite på ytan, så 
finns lager på lager av 
kristen tro att ta hjälp 
av och luta sig mot. Kyrkan är ett utryck för det, en 
plats och en gemenskap, som samlat generationer 
av människor i både glädje och sorg. Tron på Gud 
gör att vi sätts i ett sammanhang och har en riktning 
i livet, om vart och till vem vi kan sätta vår tillit till.
Bland alla guldkorn finns också ett, som varken går 
att mäta eller väga, men som är mycket stort i Guds 
ögon -och det är guldkornet i ditt eget hjärta. Det 
som är du och som Gud känner så väl. Kanske kan 
den här sommaren ge tid att låta oss, inte bara söka 
oss utåt, utan också inåt. Till hjärtats eget rum och 
möta Gud i vårt inre.

I bibelberättelsen om ”Kvinnan med det förlora-
de myntet” (Luk 15: 8-10), så berättas det om en 
kvinna som tappade bort ett av sina mynt hemma 
på golvet. Hon sökte och letade med ljus och lykta i 
varenda vrå. Till slut så hittade hon det och då sam-
lade hon alla väninnor och grannkvinnor för att fira, 
så att de kunde glädjas med henne! Likadant är det 
med Gud. Gud slutar aldrig leta efter oss. Kanske 
har du tappat bort Gud, men Gud slutar aldrig leta 
efter dig! Ibland kanske vi får leta lite efter Gud, el-
ler göra plats för Gud, eller låta det bli så stilla att vi 
hör Guds röst. Mitt bland sommarens alla guldkorn, 
kanske du möter Guds heliga närvaro!

Välkommen att besöka våra kyrkor i sommar!
Karin Hagberg, komminister 

                                                     

Guldkorn på nära håll!

Guldkorn i våra kyrkor: Kanske blir de utflyktsmål i sommar?

  Foto: Jönköpings församling

Kotten – predikstolen Skärstad kyrka
Vad är det som hänger under predikstolen i Skärstad kyrka? En ananas, en 
frukt? Det är en kotte! På 1700-talet var det vanligt att börja smycka predik-
stolarna med just förgyllda kottar. Predikans syfte är att så frö av Guds ord. 
Kotten är också symbol för växande och liv. Kolla gärna på våra miniguds-
tjänster på hemsidan – kanske sår de ett frö av tro i dig?
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Kyrktuppen – Ölmstad kyrka
Högst upp på kyrkan sitter en förgylld tupp, en tornprydnad som blev vanlig 
under 1700-talet. Kyrktuppen är symbol för vaksamhet och varnar för fara. Det 
är också ljusets budbärare, eftersom den gal i gryningen. Se upp och ta en titt på 
kyrktuppen nästa gång och påminns om att Gud ständigt vakar över oss!
                                                                            

Kyrkogården och utsikten – Skärstad kyrkas trappa
Våra kyrkogårdar är oaser och stilla plaster att besöka. En kyrkogård är de 
dödas viloplats, en plats som manar till vördnad inför livet. Stanna gärna upp 
en stund på kyrkogården och andas in livsluften, och tacksamheten över att 
Gud finns med i både liv och död.

Segerkrucifixet ”Den segrande Herren”– Landsjökyrkan
Korset ovanför altaret med den uppståndne Jesus är tillverkat av träsnidaren 
Eva Spångberg. Hon kallade sig själv ”Förkunnare i trä”. De karaktäristiska och 
igenkänningsbara figurerna och utsmyckningarna pryder många av kyrkorna i 
vårt land, och är tidsexempel från vår tid i förmedlandet av den kristna tron. I vår 
församling finns mer kyrkokonst av Eva Spångberg, vet du vad och var?

Bunns kapell – ett guldkorn i sig
Det lilla kapellet, ligger som en pärla vid sjön Bunn. Det uppfördes på initiativ 
av Bunnborna själva och har alltid tätt kopplats samman med ideella krafter. 
Kapellet invigdes 1931. Varför inte packa fika-ryggsäcken och ta en promenad 
från Bunns kapell upp till vår lägergård Tossehall?

Kyrkfönstret – Ölmstad kyrka
Det tredelade korfönstret är ett så kallat cistercienserfönster, eftersom det hör 
till den byggnadsstil som munkarna i cistercienserorden förde med sig från 
Frankrike på 1100-talet. Kloster uppfördes och utmed vägarna byggdes kyrkor. 
Kanske vill du vandra i munkarnas och nunnornas spår denna sommar på en 
pilgrimsvandring utmed Franciskusleden? Kanske en aktuell ”Pilgrim´s Walk 
for Future”? Ta gärna en paus i någon av våra kyrkor.

Sidan 1           Jan-Erik Svensson. Foto av Lars Genberg
Sidan 2-3        Betraktelse och guldkorn i våra kyrkor
Sidan 4-5        Hemester och kärnfrisk
Sidan 6           Tips på hemester i vår bygd
Sidan 7            Pilgrimens nyckelord med konfirmanderna
Sidan 8            Uppföljning, kulturhistorisk sten
Sidan 9            Väg kyrka och sommarplaner
Sidan 10          Sommarrecept mm
Sidan 11-12     Personalinformation och notiser
Sidan 13-15     Intervju med Jan-Erik Svensson
Sidan 16          Kontaktuppgifter.

Innehållsförteckning
      Karin Hagberg, komminister
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Vad är hemester?

Vad är Hemester egentligen? Slår man upp ordet i 
Nationalencyklopedin står där att det är ett teles-
kopord av hem och semester och betyder semester 
nära hemmet. Ordet blev mer vanligt när pandemin 
slog till förra året. Vi har ju alla mer eller mindre 
tvingats till att ha hemester och för många kan det 
vara både på gott och ont. Det goda med hemester 
kan ju vara att man upptäcker fina ställen i ens när-
miljö som man inte upptäckt tidigare. Det är ju ock-
så så att vi spar på miljön i form av mindre resande.

Vad är Kärnfrisk?

Kärnfrisk är ett företag i Kaxholmen som har sitt 
aktivitetscentrum vid Hunnerydsbadet, Landsjön 
och drivs av två familjer från Kaxholmen och har 
som motto att ”bli kärnfrisk i Äppledalen”.

Jag träffade Anna Davelid (en av delägarna) en dag 
och hon berättade om hur allt startade och varför 
hon ser att Kärnfrisk kan vara en resurs i dessa hem-
ester-tider.

Allt började med en flytt för familjen Davelid till 
den lilla byn Bosgård utanför Kaxholmen. Mittemot 
deras hus från köksfönstret kunde de se ett annat ny-
inflyttat par som visade sig vara två läkare med stort 
intresse för allmän hälsa och rörelse. Anna som är 
utbildad sjukgymnast och nu läkare och hennes man 
som är van att driva företag tänkte att det skulle vara 
roligt om de båda familjerna kunde göra något till-
sammans för att få människor att må bättre genom 
bra hälsa. Vid köksbordet lades planerna upp för 
deras huvudinriktning – Lokalproducerad Friskvård 
och Hälsa. Företagets kärnverksamhet är företags-
hälsovård mot småföretag i bygden och individuella 
kunder som vill ha en hållbar hälsa.

Kärnfrisk bildades och som ett naturligt komple-
ment till kärnverksamheten startades ett aktivi-
tetscenter vid Landsjön. De fick tillgång till en del 
av det gamla omklädningsrummet vid badet och där 
öppnade de sin lilla ”kiosk”. I kiosken finns att hyra 
kajaker, cyklar, supar och dessutom strandleksaker, 
bollar, boccia, krocket och annat smått och gott som 
kan locka till aktivitet, rörelse och att göra saker till-
sammans utomhus.

Att vara i sin närmiljö och se på den 
med lite nya ögon

Anna berättar att hon träffat människor som bott 20-
25 år i samhället och som aldrig varit ute på Land-
sjön och om hur de plötsligt upptäcker det härliga 
med att vara i sin egen närmiljö och se den med nya 
ögon, något hon hoppas Kärnfrisk mer kan bidra 
med. Att upptäcka det stora i det lilla helt enkelt. 
Hennes ögon lyser när hon berättar om ljuvlighe-
ten att paddla längs med strandkanten en morgon 
på en spegelblank Landsjön och få möjligheten att 
uppleva stillheten och allt det vackra som finns i vår 
närhet.
I våras cyklade Landsjökyrkans konfirmander och 
ledare runt Landsjön med medhavd matsäck. Det 
blev en härlig happening för oss som aldrig gjort 
det tidigare. Det blev ett hemester-äventyr för vår 
konfa-grupp som i år tvingats hitta nya vägar och 
möjligheter till äventyr. 
                            Se även sidan 7 i kyrkobladet.

Hemester och Kärnfrisk
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Fler planer på gång

Kärnfrisk har fler bollar i luften, bl. a är de delak-
tiga i en kommundelsgrupp och verkar där för att 
utveckla Hunnerydsbadet till en plats som inbjuder 
till lek och rörelse för både barn och vuxna året om.

Ett billigt och klimatvänligt nöjesliv

Vi kommer troligtvis även i år få njuta av somma-
rens ledighet på hemmaplan tillsammans med fa-
milj och kanske vänner. Resor till varmare bredd-
grader bokas mindre och vi vet ju alla anledningen 
till detta. Vi som bor och lever här runtomkring i 

Skärstadalen har allt serverat på ett silverfat precis 
utanför dörren. Här är det lätt att ta sig till allt och 
det finns mängder av platser, saker och äventyr att 
uppleva.

Trevlig hemester!

Text: Agnetha Blücher
Foto: Ofelia Wadskog och Anna Davelid

 ”Att upptäcka det stora i det
   lilla helt enkelt.”
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   Hemestertips i vår bygd; Skärstad-Ölmstad församling

 Tips 1  Tips 2        Hemestertips i allmänhet

Foto : Tomas Eklund

      R
am

slök vid R
ödjeberget

V
itsippor M

ålle K
ulle

V
indskyddet i G

ränna-
R

ödjeberget

R
ödjeberget

V
ista K

ulle

Mitt förslag: En cykelrunda på
nästan bara småvägar. Börja var 
du vill utmed förslaget: Kaxhol-
men, runt Landsjön, cykelvägen 
till Skärstad, Hillinge, Bönarp, 
Tokeryd, en kort bit på stora 
vägen mot Ölmstad, Ölmstad 
kyrka, ännu en kort bit på 
stora vägen mot Ölmstad, Ryd, 
Smedberg, Kopparp, en kort bit 
på stora vägen mot Grännas, 
Reaby, Alboga, ÖIS idrottsplats, 
Lund, Skärstad Kyrka, Skärstad 
samhälle och cykelvägen åter 
till Kaxholmen. Det går enkelt 
att förkorta eller förlänga den 
natursköna rutten. 
En karta med lämpliga cykelvä-
gar i bygden ges ut av kommu-
nen. Den heter Vätterbrantleden.

Åke Haraldsson                                                               

Det finns många platser i när-
området för den som vill söka 
vidare. Ett tips är att söka på 
Vätterbrantsleden när det gäller 
cykel. För den vandringsintres-
serade är Biosfärled Fransickus 
där lokala vandringsleder knyts 
samman. Ett axplock:

 Vista Kulle och Måle Kulle    

Råbyskogen och torpet Hägnen    

 Slottsberget i Skärstad    

Kyrkröset i Ölmstad    

  Rödjeberget i Fingalstorp

Cykel och vandringsleder i 
och omkring Bunn    

.

.

.

.

.

.

Spontant kommer jag att tänka 
på mitt eget ”nyupptäck”- Grän-
naberget- ett stenkast från Skär-
stad Ölmstad församling.

MTB arena med 3 alternativ för 
cykelsugna, men också ”nytill-
skottet”- Mini Pump Track, detta 
för små/mindre barn. Det gör 
att det hela blir till en familjeut-
flykt-med möjlighet till grillning 
och samvaro på ”Oskarshöjd” 
(med paviljong om man vill), 
och en sagolik utsikt över Vät-
tern,Visingsö, och fantastiska 
solnedgångar senare på dagen.
Lätt att komma till, att parkera, 
och tror jag, möjligheten att hyra 
cyklar.

Ulrike Kylberg
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PPiillggrriimmeennss  nnyycckkeelloorrdd  

BBiillddeerr  oocchh  mmoottiivveerriinnggaarr  aavv  föförrssaammlliinnggeennss  kkoonnffiirrmmaannddeerr 

Frihet. Den här bilden 
visar frihet eftersom
det är så öppet!

Frihet. Att sola på 
balkongen en varm 
sommardag är frihet! 

Enkelhet. Enkelhet för mig 
betyder att allt ska vara lätt 
och inte göra det svårare 
än vad det behöver vara! 

Tystnad - Ibland kan det vara skönt att vara 
själv och i lugn o ro. Därför tog jag denna bil
den, eftersom det kan va skönt att gå på en 
promenad ner till sjön helt själv. Ta en paus 
från allt oväsen!

Tystnad. Tystnad för 
mig är när man sitter 
hemma själv i lugn och ro!

Enkelhet. En enkel 
trädgård, enkelt och 
fint!

Beb.-ymme1·slöshet: 
Bilden tycker jag visar 
bekymmerslöshet. 
            Du kan gå ner
           till vattnet och

   inte behöva 
  bekymra dig över  

             vara i nuet och
            inte tänka på
         framtiden eller
          dåtiden!

Bekymmerslöshet. En stund 
med Tusse gör mig lugn!

Långsamhet: En långsam 
promenad. Slippa tänka på 
alla dagliga problem. Bara 
släppa omvärlden och pro
menera långsamt! 

Delande: 
Att man ska 
dela med 
sig för att 
känna en 
gemenskap! 

"Ni känner väl till 
att Pilgrimens 
nyckelord kan 
sammanfattas 

Andlighet. Jag har valt bilden på en 
kyrka därför att jag tänker att det är en 
tyst och lugn plats där man kan sitta 
ner och tänka och kanske känna lite 
andlighet! 

med FETBIAD." 
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Levnadsberättelser 

Kommer ni ihåg efterlysningen som gjordes i förra 
kyrkobladet? Vem var häradsdomaren Carl 
Johansson i Råby? Hur kom det sig att han 
förlorade 4 barn och fru på bara några år? Vilken 
tragedi!  

Efterlysningen gav resultat. Tack till Anders 
Råsberg som har delat informationen till oss: 

Karl står ömsom som Johansson, ömsom som 
Johannesson. Med en viss reservation så är Karl 
son till torparen Johan Pettersson och Brita 
Månsdotter. Han är född 1840.  

Den 2/11 1873 gifter sig den 33-årige 
hemmansägaren Karl Johansson i Siringe med 
bonddottern Inga Sofia Alm även hon från Siringe.  

I augusti 1874 föds Alma Frideborg och i januari 
1877 dottern Hanna Teresia. Sedan följer barnen Hilma Kristina 1879, Axel Natanael 1881, 
Ellen Viktoria 1883 och Axel Emanuel 1885. När de två sista barnen föds står Karl som 
gästgivare i Råby.  

Sommaren 1882 drabbas barnen i familjen av scharlakansfeber och den 27 juni dör den sex 
månader gamle Axel Natanael. 14 dagar senare dör den sjuåriga Alma Frideborg och i början 
av augusti dör den femåriga Hilma.   

I februari 1886 dör den endast 6 månader gamle Axel Emanuel i mässlingen. Av de sex 
barnen har nu fyra dött i de barnsjukdomar som förr i världen tog så många liv. Mot 
mässlingen vaccinerar vi idag och scharlakansfeber kan behandlas med antibiotika.  

Det var ju i huvudsak den höga barndödligheten som gjorde att medellivslängden var mycket 
kortare förr. Hade man bara överlevt sin 15-årsdag var det mycket stor chans att i varje fall bli 
50 år gammal och många blev betydligt äldre - ett exempel är ju Karl som blev hela 77. 

När hustrun dör hittar jag ingen uppgift på men det är, som du skriver, troligt att det sker i 
samband med att Axel Emanuel föds. Karl verkar inte ha gift om sig och han lever ensam till 
den 6 oktober 1918 då han dör 77 år gammal. Vad Häradshövdingen dör av framgår 
inte.  Häradshövdingen var ordförande i häradsrätten (dagens tingsrätt). 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Bibelord från gravstenen hämtade från 1917 års bibel för att vara språkmässigt tidstrogen.  

2 Kor 5:1 ”Ty vi veta att om vår kroppshydda, vår jordiska boning, nedbrytes, så hava vi en 
byggnad som kommer från Gud, en boning som icke är gjord med händer, en evig boning i 
himmelen.” 

Uppb. 21:4 ”Gud skall avtorka alla tårar från deras ögon. Och döden skall icke mer vara till, 
och ingen sorg eller klagan eller plåga skall vara mer; ty det som förr var är nu förgånget.” 

Uppb. 14:13 ”Och jag hörde en röst från himmelen säga: Saliga äro de döda som dö i Herren 
härefter. Ja, säger Anden, de skola få vila sig från sitt arbete, ty deras gärningar följa dem.” 
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Planer och drömmar inför sommaren 2021
Vägkyrka i Skärstad kyrka 5-11 juli.

Öppettider 15.00–18.30, andakt dagligen 18.00.

Utställning: Pilgrimsvandring, kaffeservering.

Tisd. 6 juni 16.00–18.00 Tillverka din vandringsstav. 

Se notis. Anmälan till 0739-390 112.

Onsd. 7 juli 17.00 Kyrkogårdsvandring med Margareta Friden.

Lörd. 10 juli (tid meddelas senare) Hannes Norr berättar och visar bilder:
Pilgrimsvandring, från den ursprungliga leden ” camino primitivo”

Vägkyrka Ölmstad kyrka 12-18 juli

Öppettider 15.00-18.30 Utställning: Pilgrimsvandring.

Vi kommer naturligtvis att fylla på med mer program samt olika aktiviteter.

Nu till drömmarna 

Våffelcafè onsd. 14.00 och 16.00. Start 9 juni

Sillunch 12.00. 22 och 23 juni.

Lunchgemenskap börjar från vecka 36.

Anmälan pga begränsat antal platser
Lena Sörensen 072-586 44 48

 Gudstjänstschema under sommaren
 
  För uppdaterad information om sommarens gudstjänster hänvisar vi till: 
  
  Svenskakyrkan.se/skarstad och facebook.com/solkyrkan

  Där finns också förinspelade Gudstjänster. Vid publicering är det fortfarande max 8 besökare i kyrkan.

För mer information, håll koll i JP, hemsidan och facebook. 
Jag önskar er alla en skön sommar och hoppas att vi ses!

Lena Sörensen diakoniassistent.
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  Sommaromelett i muurikka  
   Portioner 4
   10-12 ägg Salt
   2 tomater
   150 g fetaost
   4-5 salladslökar
   100 g champinjoner 200 g grön sparris
   8 skivor bacon
   2 kryddiga korvar.
   3 msk matolja och 1 msk smör”

Sommarrecept m.m
På sommaren skall det vara enkelt att laga mat. En omelett ute på grillen och till det en blåbärspaj 
får bli församlingspedagogernas sommartips. Vill man ha vegetariskt är det ju enkelt att ändra 
innehållet.

                                                                                                                                   Med ”Blåbärspaj” till.
  

Cirka ett halvår har gått sedan sist och märkligt 
nog så känns det som att man har börjat vänja 
sig vid det här ”pandemitänket”. Fast i samma 
andetag kommer det lite gnäll också för det är 
ju så tråkigt att inte få träffa alla härliga sånga-
re och musiker som i vanliga fall berikar ens liv. 
Men nu är ju läget som det är och vi gör det bästa 
av det! 

Glädjande nog så har orgel- och pianoeleverna kun-
nat fortsätta ha sina lektioner på plats i Landsjökyr-
kan och Skärstad kyrka. När det gäller barnkören 
och kyrkokören så har vi setts på Zoom under det 

senaste halvåret. En ljusglimt nu när värmen kom-
mer är att kyrkokören kan ta promenader tillsam-
mans och prata och även sjunga en trudelutt. Det där 
om att hålla avstånd behöver vi inte ens prata om ef-
tersom det har blivit en så självklar del av vardagen.

 
Angående sommarmusiken så lever vi på hoppet. 
Om restriktionerna tillåter att vi träffas så gör vi en 
speciallösning det här året, så förbered dig på att få 
vädra lungorna och brista ut i allsång emellanåt!

        

En liten glimt från musikverksamheten
Skön sommar och smaklig måltid!  Agneta och Tomas

                       Hälsningar från Kristin och Åsa

Tillverka en vandringsstav!
Ämnen och verktyg finns på plats.

Max 8 personer

Anmälan på tfn. 0739-390 112  

Ledare Tomas Eklund

Plats: Skärstad kyrkas vaktmästarhus 

Tisdag 6 juli 16-18
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Tillverka en vandringsstav! 

Ämnen och verktyg finns på 
plats.  

 
Max 8 personer 

Anmälan på tfn. 0739-390112 

Ledare Tomas Eklund 

Plats: Skärstad kyrkas vaktmästarhus 

Tisdag 6 juli 16-18 

Brödboken
Vi har under våren sålt vår brödbok till förmån för ACT Svenska Kyrkans 
insamling ” Under samma himmel”, hjälp och stöd i corona epidemins fotspår.
Vi har tills idag sålt 46 st böcker och samlat in 3440 kr.
Har du inte köpt Brödboken än? Vi kommer att fortsätta sälja den under
sommaren och en bit in på hösten. Den finns idag i till försäljning i våra kyrkor 
och kostar 70 kr
Lena Sörensen diakoniassistent

Brödboken 

Vi har under våren sålt vår brödbok till förmån för  

ACT Svenska Kyrkans insamling ” Under samma himmel”, 

hjälp och stöd i corona epidemins fotspår. 

Vi har tills idag sålt 46st böcker och samlat in 3440 kr. 

Har du inte köpt Brödboken än?                                                                                                           
Vi kommer att fortsätta sälja den under sommaren och en bit in på hösten.                                 
Den finns idag i till försäljning i våra kyrkor och kostar 70 kr. 

Lena Sörensen diakoniassistent 
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Janne (Jan-Erik) Svensson, bygdens pojk har bli-
vit ”gubbe”. Lars Genberg berättar mer om Janne 
på annat uppslag. Tänk så många arbetsår han gjort 
som kyrkvaktmästare. Tänk så många församlings-
boroch anställda han mött – på gott och ont. Hoppas 
det mesta varit gott! Nu blir han pensionär sista juni. 
Kanske får han mer enskild tid, så jag skickar några 
ord på vägen som är hämtade ur ”Ordnära”; Må du 
njuta enskild tid, där havet breder ut sig, där stjär-
norna är nära, där solen alltid värmer, där regnet är 
så ömt. Och må Gud som bor i allting välsigna din 
vandring på den jord som är så givmild.

Marcus Bernström har också en viss förankring, 
via generationer före i Hov och vår landsbygd. När
Marcus började här blev det mycket i livet som för-
ändrades för honom. Både nytt arbete men fram- 
frörallt i det stora som sker, att få barn. Marcus fick 
med sin fru två små barn, samtidigt som han skulle 
vara ny på jobbet, här hos oss. 1 dec 2018 var starten 
och när han sedan skulle komma igång på mer tid 
och det blivit vår blev han med mig, ny kyrkoher-
de 1 maj 2019. Det var inte lätt. Han anställdes av 
en kyrkoherde med sina visioner och hamnade med 
mig med mina idéer. Men oj vad jag har imponerats 
av Marcus som ”siffernörd”. Han har en fin förmåga 
att förklara siffror, budgetar m.m med ord, så det 
blir förståeligt – imponerande! Sedan kanske han 
missat ett och annat men somsmåbarnspappa och 
ganska ny i sin kyrkokamrerstjänst har han försökt 
göra sitt bästa, och det är bra.
Nu hoppas jag att han i sitt framtida arbeta inom 
Skatteverket får uppskattning för sin siffernördhet.
Lycka till Marcus! Här kommer några ord av Guds 
närhet och leende till dig men också ni som läser

det här, även detta är hämtat ur ”Ordnära”; Må Gud 
vara nära, i dag och alla dagar. Den trohet som Gud 
ger gör dig trygg. Den vänskap Jesus är väcker le-
ende av lycka. Den doft som Anden bär ger dig ny 
kraft. Må Gud vara nära i dag och alla dagar.

Vad händer nu; Under säsongen som är pågående, 
tillträder efter Janne, Göran Bard. Han är anställd
som kyrkogårdsarbetare. Göran är ganska nyinflyt-
tad i Ölmsta´bygden, helt nära Ölmstad kyrkby och 
ny på jobbet. Hans bakgrund är inte att gräva, be-
skära, klippa, utan mer ett ordflöde med foton. Nu 
blir det foten, istället för ord och foto, som kropps-
arbetare hos oss. Spännande! Göran kommer du 
både se här och där under sommar och höst. Ja, lite 
överallt i församlingen. Du kommer också att möta 
Wilma Lexell och Karin Hegestrand under som-
maren bland gräs och växter på våra kyrkogårdar.

Efter kyrkokamrerstjänsten är en ny församlingsad-
ministratör anställd. Hon heter Rigmor Källström 
och har många års erfarenheter just inom adminis-
trativa tjänster. Visste du att hon är född inom vår 
församlingsgräns, en gång på 60talet? Hon har ett 
ordnings- och servicesinne som heter duga, enligt 
de referenser som jag fick. Det bådar gott! Till alla 
er som nu blir framtidsarbetare och alla andra runt 
omkring i vår fina bygd, vill jag skicka med en 
psalm ur psalmboken 754 v 1; När dagen fylls av 
fågelsång, när äng och hagar blommar, när makens 
hela rikedom förkunnar Nordens sommar. Då spelar 
Skaparen och vi är toner i hans symfoni av ljus och 
ljus och färger.

                            Krister J Clifford - kyrkoherde

En del går och andra kommer till

Brödboken
Vi har under våren sålt vår brödbok till 
förmån för ACT Svenska Kyrkans insamling 
” Under samma himmel”, hjälp och stöd i 
corona epidemins fotspår.Vi har tills idag 
sålt 46 st böcker och samlat in 3440 kr.
Har du inte köpt Brödboken än? Vi kommer 
att fortsätta sälja den uder sommaren och en 
bit in på hösten. Den finns idag i till
försäljning i våra kyrkor och kostar 70 kr

Lena Sörensen diakoniassistent
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Har du inte köpt Brödboken än?                                                                                                           
Vi kommer att fortsätta sälja den under sommaren och en bit in på hösten.                                 
Den finns idag i till försäljning i våra kyrkor och kostar 70 kr. 

Lena Sörensen diakoniassistent 
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  Jag har känt en fascination för Lappland ända 
sedan min barndom i Finland och speciellt efter 
att ha åkt längdskidor under en vecka vintern 
1977 kring byn Äkäslompolo, i höjd med Pajala. 
Döm om min förvåning när jag som nyinflyttad 
I Ölmstadbygden 1990 upptäcker skylten Lapp-
land och hör namnet på gården Muggebo näm-
nas ffg. Kort därefter träffar jag i Ölmstad kyr-
ka den då rätt nytillträdde kyrkvaktmästaren 
Jan - Erik Svensson, även kallad Janne Muggen. 
Noterade direkt att vi hade mycket gemensamt 
att prata om och då menar jag inte bara vår ge-
mensamma kärlek för längdskidåkning. Frågor 
kring natur och miljö, hembygden, kyrkogårds-
historia, etik och moral etc. har ventilerats un-
der årens lopp. Janne besitter det man kallar 
för ”sunt bondförnuft”, med råge. Jag tycker att 
man kan kalla honom för en ”jordnära livsfilo-
sof”.

”Finsk sisu” i småländsk tappning

Jag behöver inte längre söka förebilder för uttrycket 
”finsk sisu” (myntat efter Finlands heroiska kamp 
i krigen mot ryssen 1939-44) på min tidigare hem-
maplan. Janne Svensson personifierar för mig allt 
vad detta uttryck står för - ja, allt förutom det kri-
giska (mjukare och fredligare människa får man leta 
efter). Men med ett ”pannben”utan dess like! Nu har 
drygt 30 år gått och jag cyklar en majdag, denna 
märkligt kyliga vår, från Ingeryd ner till Muggebo 
för att göra en intervju med anledning av att Janne 

går i pension vid midsommartid. För att komma till 
skott har jag varit tvungen att använda min peda-
gogiska övertalningsförmåga: ”När en institution 
går i graven (ursäkta uttrycket) måste det uppmärk-
sammas!” Sina första skolår gick Janne i Ingeryd 
(början av 1960-talet. De flesta dagar fick han åka 
skolskjuts men ibland var det apostlahästarna som 
gällde, dvs. då gick vandringen från Muggebo ge-
nom skogen, förbi Tossehall och torpet Skogsdal 
(där den legendariske prästen Tore Lord växte upp), 
ner i Ingerydsdalen och sedan upp till byn. 

Kroppen tar stryk 

LG: ”Vi hoppar lite framåt i tiden - du jobbade ett 
flertal år i skogen innan du blev kyrkvaktmästare, 
eller hur?” 
JS: ” Ja, jag arbetade i stiftets skogar som skogs-
huggare och testade sågar för Husqvarna innan jag 
fick tjänsten som kyrkvaktmästare i församlingen 
1989.” Jag vet att skogshuggeriet har gett Jannes 
kropp rejäla livslånga skador som han äter smärtstil-
lande tabletter mot. Och för en lekman som under-
tecknad, blir det en mindre chock att få veta att det 
vid en kistbegravning krävs att man gräver till minst 
1,60 m:s djup. Vid s.k. djupgrävning måste man ner 
till 2,30 m. Vi pratar om enorma jordvolymer, 3 res-
pektive 5 kubikmeter - och detta gjordes tidigare en-
bart för hand .... Sedan ett antal år tillbaka gör man 
grävjobbet maskinellt, med en liten grävmaskin.

Kyrkvaktmästarjobbet 

Detta är ju förstås en av de verkligt stora, positiva 
förändringar som skett för att förbättra arbetsmiljön 
för kyrkogårdsarbetare. Det samma kan sägas om 
gräsklippandet, som tidigare sköttes med manuel-
la klippare. Idag klipper man, speciellt lite större 
ytor, med åkgräsklippare. Ett moment som är svårt 
att ”mekanisera” och som kräver starka mänskliga 
muskelkrafter är monterandet av gravstenar, som 
kan vara riktigt tunga. 
LG: ”Vad har varit mest positivt med kyrkvaktmäs-
tarjobbet?” 
JS: ”Jag har alltid trivts med jobbet, det har varit 
omväxlande och bra arbetskamrater. Och ett och 
annat beröm har man fått från besökare, något som 
självfallet värmer.” ”Ett och annat beröm” är ett 
kraftigt understatement.

Nyfiken på Janne Svensson, nybliven pensionär

Janne går hem!
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Efter 31 år som Ölmstadbo finns det ju en risk att 
man blir hemmablind, men jag tycker att vår kyr-
kogård är otroligt vacker och välskött. Jag har inte 
Facebook, men min fru har det. För ett par år sedan 
vid Allhelgonatiden hade någon lagt ut en fin bild på 
kyrkogården med ett tack, speciellt riktat till Janne. 
Jag bör erkänna att jag känner en viss skepsis mot 
detta med ”likes” i de mest olika sammanhang, men 
just i detta fall var det bara klockrent. Och det var 
inte bara en utan flera hundra som på detta vis visa-
de Janne sin uppskattning.

Naturvårdaren

Jag vill vidga bilden av Janne Svensson. I mars 
2003 tilldelades syskonen Ragnhild och Jan - Erik 
från Muggebo naturvårdspriset ”Årets svarta stork”, 
instiftat av Naturskyddsföreningen och Gränna 
Skogsgrupp. Av utrymmesbrist får jag hänvisa till 
”Boken om Ragnhild” som fotografen Lennart Gus-
tavsson från Tranås utkom med 2013, där bl.a. en 
två sidor lång motivering till priset finns att läsa, 
skriven av Claes Hellsten, ordförande för Gränna 
Skogsgrupp + många fina bilder på Ragnhild (och 
Janne). I denna motivering nämner Claes också hur 
de andra boende i Muggebo - Jannes och Ragnhilds 
morbror Henrik, hans fru Gerda och hennes syster 
Agda hjälpt till med tröskning, räfsning och andra 
sysslor. 

En modern Bullerby 

Sedan detta skrevs har Ragnhild, Henrik, Gerda och 
Agda hunnit gå bort, men de kan blicka där uppifrån 
och förnöjsamt se att Muggebo idag lever vidare, 
inte som ett museum utan som en levande gård, som 
en modern Astrid Lindgren- Bullerby. Jannes och 
hans fru Evas son Adam valde 2015 att flytta ut till 
Muggebo och han följdes av sin bror Rickard 2019. 
Samma år sålde Janne och Eva huset i Skärstad city 
och flyttade även de till Muggebo. Och nu har ock-
så en tredje generation anlänt till Bullerbyn - Adam 
och hans värmländska fästmö Sofia fick en dotter i 
höstas. Vid mitt besök höll Adam på att bygga ett 
fint hönshus (som jag tyckte han kan hyra ut till t.ex. 
tyskar eller hemestrande svenskar....). En ny ”utela-
gård” har också byggts för Jannes 15 amkor och 25 
ungdjur - de flesta av rasen Hereford + några fjäll-
kor. Dessutom ser jag en damm under uppbyggnad, 
där det finns planer på att plantera in karpar. 

Idrottsmannen 

Under ungdomsåren blev det en hel del fotboll i 
ÖIS för Janne. Jag blir knäsvag när Janne berättar 
att han då och då sprang från Muggebo till ÖIS, där 
man förutom att lira körde olika konditionsövning-
ar, t.ex. skulle man springa upp för Korparpsbacken 
med en träningskompis på ryggen och så höll man 
på och ”bytte ryggar” tills det sprutade mjölksyra ur 
öronen ....
Ja, sedan återstod det bara att kuta hem .... Men det 
är som längdåkare Janne är mest känd i bygden. Han 
körde Vasaloppet sex år på raken (1978 - 83) med ti-
den 4.43 som personbästa. Tiden var i närmare 30 år 
snabbast i bygden tills Johan Palme´r för några vint-
rar sedan stakade sig i mål på en tid kring 4 timmar. 
Vad gäller Jannes tid bör man dock komma ihåg att 
på 1970-talet var spårkvalite´n betydligt sämre än 
idag med dagens sofistikerade spår- och pistmaski-
ner och det var enbart klassisk stil som gällde då 
- dagens stakteknik var inte då ännu ”uppfunnen” 
(min anm.). Men låt mig få hedra min gamle elev 
Johan P. som är garanterat den ende av Ribbasko-
lans alla elever som tagit sig till skolan från hemmet 
i Kaxholmen och retur samma väg - på rullskidor!
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Dansören 

En fågel kvittrade för en tid sedan i mitt öra om 
att Janne (och Eva) är riktiga hejare på dansgolvet. 
”De´hade ja´ int´ en aaning om !” sade jag till fågeln. 
Förklaringen fick jag av Eva: Hon lurade Janne med 
på en buggkurs för några år sedan, men under första 
passet började Janne kolla på klockan: ”Hur ska jag 
klara av en och en halv timme här på dans

golvet ?” Men Eva drog med honom en andra och 
en tredje gång - och sedan var han buggfrälst! Och 
det har lett till bl.a. att de besökt den sk. Dansbands-
veckan i Malung två ggr och de har också dansat 
på en Ålandsbåt med mr. Tony Irving .... Favorit-
bandet är för övrigt Lasse Stefanz (med veteranen 
Olle Jönsson). Så jag säger bara till Janne och Eva: 
”Let´s Dance, nästa !”

Kyrkogårdsarbetare - viktiga medmänniskor 

Vi är många `här i bygda` som vill ge en stor elo-
ge till Janne och ni övriga kyrkogårdsarbetare som 
är och har varit ett viktigt ansikte utåt för vår för-
samling - det är oftast er som sörjande möter när de 
kommer till en grav på våra kyrkogårdar. Ni är en 
viktig resurs att ta till vara! I en bilaga till Kyrkans 
tidning nr 15 (torsdag 15.4) ”Park och kyrkogård” är 
det ett helt uppslag om just detta. Rubriken är ”Våga 
ta ett steg fram när någon är ledsen”. I artikeln står 

det bl.a.: ”De flesta är bra på att lyssna. Om någon 
behöver prata får de där pelargonerna vänta på att bli 
planterade”. En begravningsentrepenör, Gillis Ed-
man, har de senaste fyra åren varit ute och föreläst i 
pastorat och samfälligheter hur kyrkogårdspersonal 
kan bli ännu bättre på att bemöta de människor de 
möter på kyrkogården. 

Till slut: 
Tack Janne för dina insatser för våra kyrkogårdar, 
vår församling och oss församlingsbor i både gläd-
je och sorg ! Du är väl värd din pension ! 
Gosa nu med katter, kossor, kalvar, barnbarn - inta 
din position som ”Silverryggen i Muggebo”! Låt 
grabbarna ta hand om skogen, låt motorsågen vila, 
plocka lite sten på åkrarna, utfodra dina djur och 
njut av den nya  friheten!

Till Eva: Tack för gott kaffe och goda bullar + alla 
dina kloka kommentarer. Vad vore en duktig kyrk-
vaktmästare, fd. idrottsman och bonde på fritid/
kvällstid utan sin livspartner som stått för trogen 
marktjänst (i snart ett halvsekel...). 
                                     
                             Text och foto: Lars Genberg



  Ansvarig utgivare: Krister J Clifford. Redaktionsgrupp: Tomas Eklund, Agnetha Blücher, Karin Hegestrand, 
  Lars Genberg.                                                                             Foto: Susanne Salminen och  församlingsbilder. G
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